安全及環境管理

24 瑞安建業有限公司

作為一個負責任的企業公民，瑞安建業一向致力保護環境

和注重職業安全，並將之視為集團的政策與日常業務運作

中不可或缺的一部分。由於安全及環保工作關係密切，集

團已制訂一套綜合的健康、安全及環保管理系統，並將其

納入集團的全面品質管理系統之中。

職業安全

瑞安建業一直非常重視推動職業安全和健康

（職安健）的工作，並以達到「零意外」為最終目

標。集團除定期檢討施工程序和方法外，亦經常

舉辦有關的培訓與推廣活動，以提高員工和工人

的職安健意識。作為香港建築業的中堅分子，瑞

安每每率先採納嶄新的安全措施，當中的例子包

括：

‧ 早於一九七九年，瑞安已在香港率先成立安

全委員會（委員會後來擴大職能至涵蓋環保管

理工作）

‧ 一九九五年，瑞安開始在所有地盤進行安全

稽核，從而為改善安全管理工作設定基準 （當

時的工程合約和法例尚未有任何這方面的要

求）

‧ 二零零一年，瑞安成為香港第一家榮獲

OHSAS 18001職業健康和安全管理體系認證

之建築公司

此外，集團有一套清晰的制度，從安全及環境管

理表現的角度評估與甄選分判商。在工程招標階

段，參與投標的分判商必須全面瞭解集團對安全

及環保方面的各項要求，而分判商每月的安全及

環保表現記錄，亦是其日後參與投標時的一項重

要考慮因素。

憑著員工與分判商的不懈努力，集團的安全表現

得以持續改善。二零零四年，瑞安建業地盤的意

外率少於香港建築業整體的平均意外率的四分之

一。

為進一步加強安全與環境管理，集團在二零零一

年開始在地盤推行五常法  （常組織、常整頓、常

清潔、常規範及常自律）。集團自此已連續五年在

集團相信良好的工作環境有助提升員工的士氣、

生產力和產品質素，因此致力綠化水泥廠的環境

集團相信良好的工作環境有助提高員工士氣、生產

力和產品質量，因此致力在廠區進行綠化

安全及環境管理

25二零零四／二零零五年度年報

香港職業安全健康局  （職安局） 舉辦的「良好工作

場所整理計劃」中榮獲多個獎項。

多年來，集團在地盤安全方面屢獲殊榮，其中包

括連續七年奪得香港房屋委員會地盤安全運動「最

佳建築工程地盤承建商」大獎，更於首屆「建造業

良好工地管理獎勵計劃」中，獲得「樓宇建造地盤」

之「公營合約」組別及「私營合約」組別金獎及其他

多個獎項。

集團所作的分析顯示，由不安全環境引致的意外

事故已大幅減少，而近年發生的意外大多數是由

工人不安全的行為引致。因此，集團在二零零四

年四月成立研究小組，在施工地盤觀察和記錄工

人的不安全行為，並訪問出現不安全行為的工

人。根據調查所得的結果，集團推出了安全行為

指引及其他管理措施，並透過培訓及推廣活動向

工人灌輸指引的內容。現在，集團不時評估工人

的行為，以確保安全表現得以持續改善，同時亦

能加強地盤的安全文化。

集團的安全管理制度已融合了OHSAS 18001及安

全管理規例的十四個元素，鑒於上述調查的發

現，集團亦將工人的行為以及工作場所整理列入

安全管理制度。

二零零四年，集團的建築系榮獲多個安全獎項：

‧ 職安局「建造業安全分享會暨頒獎典禮」全部

建造類別的金獎及銀獎

‧ 職安局「良好工作場所整理計劃」銀獎及銅獎

‧ 勞工署「建造業安全獎勵計劃」九項獎項

‧ 環境、運輸及工務局「公德地盤獎」九項獎項

‧ 職安局「香港職業安全健康獎勵計劃」五項獎

項

‧ 香港建造商會「最積極推動安全成就獎」兩項

獎項

‧ 中華電力香港有限公司「最佳工作場所獎」

集團在內地的水泥廠對職業安全同樣重視。在

貴州，集團旗下的水泥廠二零零四年的意外事故

次數，比前一年減少百分之三十點六五，而我們

的最終目標是達到「零意外」。各家水泥廠均以進

一步改善安全表現為目標，致力完善和落實其安

安全和環保表現是我們評估和

選擇分判商的重要考慮因素

憑著員工與分判商的不懈努力，集團的安全表現得

以持續改善

安全及環境管理

26 瑞安建業有限公司

全管理文件，使安全管理和安全操作標準化、規

范化，並制定各級管理人員和員工的安全生產責

任。

另外，每家水泥廠的管理層設定目標，至少每季

進行一次安全大檢查，並計劃舉行培訓及推廣活

動（例如安全月），以提高工人和員工的安全意

識，同時亦計劃設立安全獎勵制度，對安全表現

突出的員工和部門給予獎勵。

部分水泥廠已取得 ISO 18000 職業健康和安全管

理體系認證，其他水泥廠亦計劃進行認證工作。

環境管理

瑞安建業在所有業務運作中均致力保護環境及節

省資源。作為香港主要建築商之一，瑞安建業在

廢水處理及循環再用、空氣污染控制、環境監

察、以及其他環保工作方面，不斷發展及引入創

新的技術及措施。

集團旗下的瑞安建築及瑞安承建，在一九九九年

獲香港品質保證局 (HKQAA)頒發 ISO 14001環境管

理系統證書。它們亦是香港首兩家獲得中國環境

管理系統認證機構認可委員會頒發ISO 14001證書

的公司。二零零一年，香港建築署推出「環保承建

商獎」，以推動承建商在地盤加強環境保護和節省

資源的措施，瑞安建業至今已兩度榮獲金獎，並

在二零零四年獲得銀獎。

二零零四年，集團在重慶的水泥廠

採用了超過二十萬噸粉煤灰作混合材

二零零四年，集團在重慶的水泥廠共使用超過二十

萬噸粉煤灰作混合材

集團的安全表現歷年來不斷改善

333

260

369 375 359 364

302 295
275

236
220 227

247

200

150
115

85
68 60

255

188
167 158

126
103

81
63 55 58 59

45 37 33 21 18 13

1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 20032002 2004

300

200

150

50

250

0

350

400

100

瑞安建業建築系

香港建造業意外率（每千名工人）

安全及環境管理

27二零零四／二零零五年度年報

集團在內地的水泥廠不但採用先進的設備和措施

來減少污染和能耗，並大量使用工業廢料（如粉煤

灰、磷渣、煤矸石）作為混合材。此舉不僅有助解

決當地的污染問題，亦可以降低集團的原料成

本，而且還令部分水泥廠獲得退稅優惠。集團旗

下水泥廠二零零四年在環保方面取得的成就包

括：

‧ 凱里水泥的電耗與旋𡌺標煤耗量分別比前一

年下降百分之八與百分之十一

‧ 頂效水泥使用超過四萬五千噸廢渣作為

混合材

瑞安建業非常重視職業安全

安全健康及
環保管理委員會

安全健康及環保主導委員會

地盤安全健康

及環保委員會

地盤安全健康

及環保委員會

地盤安全健康

及環保委員會

地盤安全健康

及環保委員會

地盤安全健康

及環保委員會

地盤安全健康

及環保委員會

地盤安全健康

及環保委員會

‧ 重慶的水泥廠採用超過二十萬噸粉煤灰作為

混合材

‧ 暢達水泥的廢水循環率達百分之八十五

集團在內地的多家水泥廠已取得ISO 14001環境管

理系統證書，其他水泥廠亦計劃進行認證工作。

集團除了不斷完善環境管理制度外，亦投入資金

在水泥廠進行綠化和減少塵埃排放，以創造一個

綠色的環境。

瑞安建業一直非常重視推動職業安全和健康的工作

安全健康及環保主導委員會和安全健康及環保管理委員會分別由執行董事和總經理出任主席，而地盤安全健康及環

保委員會則由工程經理統籌，務使各階層員工都有良好而有效的溝通。

安全健康及
環保協調委員會

瑞安建築和瑞安承建的三層式安全健康及環保管理架構